
東京入国管理局長 殿 

日付：平成○○年○○月○○日 

株式会社○○○○ソフト開発 
代表取締役  ○○○○○ 

雇用理由書 

申請人の氏名：○○○ 

 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○ソフト開発の代表取締役を

しております○○○○と申します。今回申請人の採用を決定し、弊社に入社する予定で

あります。申請人○○○の○○○の技術・人文知識・国際業務の在留資格認定証明書交

付の許可を賜りたく、弊社の採用するに至った経緯やその理由を説明させていただきま

す。 

■当社の事業内容

弊社は定款に記載があるとおり○○○○をリアルタイムで収集・分析する自社独自の

ＷＥＢシステムを軸に、情報の調査・分析業務およびソリューション業務等ＣＳ（顧客

満足）総合サービスを行っております。 
 資本金○○○○万円で、貯金年度の売り上げは約○億○○万円（平成○○年○月期決

算）を計上し、東京の○○区に事務所を構えております。弊社のＨＰ内容をプリントア

ウトしたものを添付いたしましたのでご参照ください。

また、http://www.ryu-cuore.co.jp でより詳細をご覧いただけます。

■申請人を採用した経緯

弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。ＣＳ（顧客満足）を向上して

いくための様々なシステム・アプリケーションの開発するための知識やチャレンジ精神

を持ち、傾斜での勤務を通して新しい発想を生み出し、一緒に成長をしていける人材を

求めていた折、申請人である○○さんが応募してくださいました。今年、（平成○○年

○月）に、情報処理技師（○○○○）の試験に合格した非常に優秀な方です。さらに日

本語能力試験のＮ１にも合格しておりますので日本語を話すことができ、弊社社員との

コミュニケーションもとれますので、この度採用することに致しました。

■申請人の経歴について

詳細については履歴書を添付いたしますが、概要は以下になります。

申請人は、○○○大学を今年（○○○○年○月）卒業予定でありますが、○○国の国家

資格であります情報処理技師試験に合格しております。卒業予定は○月ですが、授業自

体は○月○日で終了いたしますので、日本で勤務しておりましても卒業自体には影響が

ございませんのと、情報処理技師試験に合格しておりますので、学歴要件自体は満たし

ているものと思慮いたします。 

㊞ 



■申請人の職務内容 
  
 ・ＳＥ業務等 
 申請人の業務は自社で独自に開発したシステムの保守、点検およびＣＳ（顧客満足）

を調査・分析するためのシステム開発等のＳＥ業務を行って貰う予定です。○○国の大

学での専攻はコンピューター理工学部でして、システム構築やプログラミング等ＩＴ分

野の基礎から応用まで幅広く学んでおり、さらに情報処理技師試験にも合格しておりま

す。 
 
 
■申請人の給与について 
 申請人の給与は採用決定通知書に記載の通り、年額○○○万円です。業務に必要な経

費等は別途支給します。 
 
 
 当会社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の技術・人文知識・国

際業務の在留資格認定交付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 
 



東京入国管理局長 殿 

日付：平成○○年○○月○○日 

株 式 会 社 ○ ○ ○ ○ ホ テ ル

代表取締役 ○○○○○

雇用理由書 

申請人の氏名：○○○ 

 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○ホテルの代表取締役をして

おります○○○○と申します。今回申請人の採用を決定し、弊社に入社する予定であり

ます。申請人○○○の○○○の技術・人文知識・国際業務の在留資格認定証明書交付の

許可を賜りたく、弊社の採用するに至った経緯やその理由を説明させていただきます。 

■当社の事業内容

弊社は、謄本（履歴事項全部証明書）の目的に記載がある通り日本全国でホテルの経

営（全国○○ヶ所）の経営をさせていただいております。 
資本金は○○○○万円で、直近年度の売上高は約○○億○○○万円を計上し、東京○

○区の本社を構えて、日本全国でｊ経営をしております。弊社のＨＰ内容をプリントア

ウトしたものを添付いたしましたのでご参照ください。

また、http://www.ryu-cuore.co.jp でより詳細をご覧いただけます。

■申請人を採用した経緯

弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。お客様一人ひとりが心から喜

んでいただけるサービスを提供することを理念としており、弊社の理念に共感して、主

体性とおもてなしの心を楽しみながらまなんでいただける人材を求めていた折、申請人

であります○○○が応募して下さいました。最終学歴は○○国の○○○大学で、日本語

専攻と国際経営学を副専攻として学び、文学士と経営管理学学士を取得された非常に優

秀な方です。日本語も話すこともでき、さらに経営に関する知識を持ち合わせておりま

すので、この度弊社で採用することにいたしました。 

■申請人の経歴について

詳細については履歴書を添付いたしますが、概要は以下になります。

申請人は、○○○大学を卒業済であり、○○学士と○○○学士の学位を取得致しており

ます。 

■申請人の職務内容

 申請人の業務内容は下記になります。申請人には弊社ホテルの運営や管理業務として

営業やマーケティングおよび人事管理等をしてもらう予定です。○○国の大学での専攻

は日本語であり、副専攻は経営管理学であるので、言葉の使い方から経営マーケティン

グまで幅広く学んでおります。 

㊞ 



・営業に関する業務

弊社ホテルの運営業務として、新しい宿泊プランやツアー等を企画立案してもらいま

す。また、問い合わせには日本語での対応はもちろん、○○語でも対応していただき、

○○語圏の新規顧客獲得の重要なツールとしても力を発揮してもらいたいと考えてお

ります。

・マーケティングおよび人事管理に関する業務

外国人宿泊客を増やすための調査、企画の立案、○○語ＷＥＢサイト構築のための翻

訳業務を予定しております。その他売上向上、経費削減、業務効率化案などを、大学で

学んだ知識等から、積極的に企画・提案をしてもらいたいと考えています。 

■申請人の給与について

申請人の給与は採用決定通知書に記載の通り、月○○○万円です。業務に必要な経費

等は別途支給します。 

 弊社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の技術・人文知識・国際

業務の在留資格認定交付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 



東京入国管理局長 殿 

日付：平成○○年○○月○○日 

株 式 会 社 ○ ○ ○ ○ フ ー ド

代表取締役 ○○○○○

雇用理由書 

申請人の氏名：○○○ 

 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○ホテルの代表取締役をして

おります○○○○と申します。今回申請人と雇用契約を締結し、○○○年○月○日に入

社することに決まりました。申請人の在留資格認定証明書交付申請を賜りたく、当社の

事業内容や申請人を採用するに至った経緯、採用理由などについて説明させていただき

ます。 

■当社の事業内容

中華料理店『○○○』の運営（別紙『事業計画書』参照）

■申請人を採用した経緯

弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。現在は中華料理店『○○○』

を運営しております。開業のためのスタッフを探していましたところ、知り合いのつて

で申請人である○○○を紹介していただきました。 
 申請人は履歴書に記載の通り中国の○○○調理師麺点学校で 1 年間学んだ後、約 6
年間○○○大酒店に勤務し、その後約 5 年間○○○○家小厨に勤務しておりました。 
 約 11 年の調理師としての経験を是非弊社で活かしていただければ、安くて本格的な

中華料理をお客様に提供できると思い採用致しました。 
 また、申請人は中国での職業資格として○級の中式料理調理者を取得しており、（『職

業資格証書』参照）、中華料理人としての腕前も確かであります。 

■申請人の職務内容

申請人には弊社の運営する○○○において調理師として勤務して貰います。

■申請人の給与について

申請人の給与は採用決定通知書に記載の通り、月○○○万円です。交通費など業務に

必要な経費等は別途支給します。 

■申請人の資格該当性

申請人は調理師として 10 年以上の実務経験を有しております（添付してあります『在

職証明の公証書』参照） 

㊞ 



弊社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の技能の在留資格認定交

付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 



東京入国管理局長 殿 

日付：平成○○年○○月○○日 

株式会社○○○○外国語学院 
代表取締役  ○○○○○ 

雇用理由書 

申請人の氏名：○○○ 

 今般の在留資格申請に際し、当社の事業内容の申請人の職務内容等を説明させていた

だきます。 

■当社の事業内容

弊社は、外国語スクールとして「○○○○」を運営しております。

【当社の運営サイト一覧】 

○○○外国語スクール HP：http://www.○○○.com

 当社は現在、英会話スクールの他に中国語スクール及び韓国語スクールを運営してお

り、東京の○○と○○にそれぞれ教室が有ります。申請人には各教室で○○語の授業及

び通訳翻訳をしてもらいます。 

■申請人の職務内容

詳細については履歴書を添付いたしますが、概要は以下になります。

申請人は○国にある○○○大学を卒業し、○○○○年に日本にある日本語学校（○○○

○学院）に入学するために来日いたしました。○○○○年には日本語能力試験の N1 級

にも合格している非常に優秀な方です。日本語学校を卒業した後は専門学校に入学し、

卒業しております。 

■申請人の職務内容：

申請人には以下の業務を担当しております。 

・○○語の通訳

申請人には主に各教室で○○語を教えてもらいます。

申請人は日本語能力試験において N1 の認定を受けており（日本語能力認定書のコピ

ー参照）日本語も堪能で非常に優秀な方です。

㊞ 



・通訳翻訳

申請人には○○語の授業以外も通訳や翻訳業務を担当してもらいます。

○○語の通訳業務は、個人または法人からの通訳者派遣の依頼があった場合に、通訳

者として日本語と○○語の通訳をしてもらいます。

・教室の受付

申請人には教室の受付業務も担当してもらいます。

■申請人の給与について

雇用契約書に記載のとおり、月額○○○万円です。交通費など通勤や業務に必要な経

費は別途支給します。 

 弊社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の在留資格変更申請を許

可いただきますようお願い申し上げます。 


